
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 299 DEL 24/03/2023

OGGETTO: Manutenzione  del  telescopio  di  proprietà  del  Comune  di 
Capannori  in  dotazione  all’Osservatorio  Astronomico  ed 
Ambientometrico  di  Capannori.  Impegno  di  Spesa  a  favore 
dell'impresa  individuale  Sig.  Adrian  Alberto  Otondo  p.iva 
04526920162- CIG: ZCC3A79FC5

 il Responsabile
   TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

OTONDO ADRIAN 
ALBERTO

405,00 U.1.03.02.16.999 ZCC3A79FC5  01051.03.010960 I 3471 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



Ufficio Valorizzazione del Patrimonio

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 299 del 24/03/2023

OGGETTO: Manutenzione  del  telescopio  di  proprietà  del  Comune  di 
Capannori  in  dotazione  all’Osservatorio  Astronomico  ed 
Ambientometrico  di  Capannori.  Impegno  di  Spesa  a  favore 
dell'impresa  individuale  Sig.  Adrian  Alberto  Otondo  p.iva 
04526920162- CIG: ZCC3A79FC5

Ufficio Valorizzazione del Patrimonio

  il Responsabile  

Premesso che:
 questa  Amministrazione  intende  valorizzare  i  progetti  riguardanti  la 

divulgazione  scientifica,  sia  per  i  cittadini  che  per  le  scuole,  favorendo  in 
particolare  le  attività  di  ricerca  nei  campi  della  fotometria  e 
dell'ambientometria;

 le suddette discipline esercitano un grande interesse e fascino su varie fasce 
della  popolazione,  ad  esempio  studenti,  appassionati  di  astronomia  o, 
semplicemente, cittadini e turisti interessati ad approfondire tali argomenti;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  300  del  13.03.2019  veniva  affidata  la 
gestione  scientifica  dell'Osservatorio  Astronomico  ed  Ambientometrico  di 
Capannori  e  delle  attività  di  ricerca  astronomica  ed  ambientometrica, 
divulgative e didattiche all'Associazione I.R.F. (Istituto Ricerche Fotometriche) di 
Lucca – .

Considerato che il Comune è proprietario di telescopio da 30 cm di apertura messo a 
disposizione  dell'Associazione  I.R.F.  (Istituto  Ricerche  Fotometriche)  di  Lucca  come 
previsto nel bando di gara;

Preso atto:
 che l'Associazione  I.R.F.  ha  evidenziato  la  presenta  tracce  di  formazione  di 

muffe sulla lastra correttrice del telescopio da 30 cm;
 dovendo smontare il telescopio per porre rimedio alla presenza di muffa, verrà 

effettuata  una  pulizia  e  manutenzione  delle  parti  meccaniche  ed  un 
collimazione al banco ottico con collimatori fisici (a lenti ed specchi) e digitali  
(collimatori e software adatti);

 che le criticità rilevate al telescopio suddetto non sono state risolte impedendo 
la normale operatività del medesimo;

Dato atto che:



• è intesse dell'Amministrazione riuscire a mettere in opera il telescopio in tempi 
rapidi per realizzare le azioni previste all'interno degli atti di affidamento per la 
gestione per la gestione del servizio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
300/2019 sopra citata e per poter presentare progetti  di ricerca fotometrica, 
ambientometrica ed astronomica di qualità da finanziarie con risorse regionali, 
nazionale ed europee;

• risulta estremamente complicato da parte del comune gestire direttamente sia 
gli interventi di risoluzione dei difetti che quelli relativi al miglioramento delle 
prestazioni  del  telescopio,  visto  che  non  esistono  all'interno  della  propria 
dotazione organica figure esperte e competenti in materia e che gli acquisti di 
alcune componenti sono da perfezionarsi all'estero;

Preso atto del preventivo di spesa del sig. Adrian Alberto Otondo impresa individuale 
p.iva 04526920162 con sede in Via S.S. Trinità, 19, 24020, Casnigo, Bergamo prot. n. 
24649/2022 relativa alla manutenzione straordinaria del telescopiotubo ottico meade 
LX200  ACF  16''F/10  di  proprietà  del  Comune  di  Capannori  in  dotazione  presso 
l'osservatorio astronomico in frazione di Vorno;

Considerato che i prezzi indicati nel preventivo  sono da ritenersi ad ogni buon fine 
congrui per la tipologia e le caratteristiche del servizio richiesto in relazione ai costi di  
mercato in rapporto alla quantità e qualità  delle  forniture offerte, ai  tempi  ed alle 
modalità di consegna;

Verificato che:

• è possibile procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del  D.Lgs. n. 50 del  18 aprile 2016, come modificato dal  Decreto 
Legislativo n.  56 del  19 aprile  2017 “Disposizioni  integrative e correttive al 
decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”,  relativi  ad  importi  inferiori  a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  efficienza ed  efficacia 
dell’azione amministrativa, ma anche nell'ottica di attuare una logica operativa 
di alta qualità;

• ai sensi della Legge n. 145/2018 art.1 c. 130, che modifica l'art. 1, c. 450, della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i,  è  possibile  effettuare l’affidamento 
senza  ricorso  al  Mercato  Elettronico  delle  PA  e/o  il  Sistema  telematico  di 
Acquisti  per  la Regione Toscana per importi  inferiori  a  5.000 euro,  al  netto 
dell’IVA;

Tenuto conto dell’attuale momento di crisi  generale che caratterizza il  mercato e 
della  necessità  per  le  PA  di  porre  in  essere  un’azione  amministrativa  rapida  ed 
efficiente  cercando  di  contribuire  ad  un  migliore  sviluppo  di  crescita  economica, 
muovendo  nella  direzione  di  un'accelerazione  e  semplificazione  della  macchina 
amministrativa;

Preso atto che questa pubblica amministrazione intende avvalersi dello strumento 
dell'affidamento diretto previsto dal D.L. 16 luglio 2020 n.76 "Misure urgenti per la 
semplificazione  e  l'innovazione  digitale"  e  dalla  relativa  legge  di  conversione 
n.120/2020  per  garantire  una  procedura  più  celere  ed  in  forma  semplificata  con 



conseguente  riduzione  dei  tempi  procedimentali  e,  quindi,  anche  di  una  celere 
consegna della fornitura oggetto di affidamento;

Considerato che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente transita 
anche  attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  con  la  considerazione  che  i 
principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza impongono di  agire 
senza aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una preliminare  e  doverosa 
verifica circa l’economicità dell’acquisto;

Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
prevedono  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento,  indicante  il  fine  da 
perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente  e  le  ragioni  che  motivano  la  medesima,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa;

Precisato, conseguentemente, che:
a) il fine da perseguire è garantire il perfetto funzionamento delle attività di ricerca 

scientifica ed osservativa dell'Osservatorio Astronomico e Ambientometrico di 
Capannori (O.A.C.);

b) l'oggetto  consiste  nella  manutenzione  straordinaria  del  telescopiotubo  ottico 
Meade LX200 ACF 16” F/10;

c) le clausole essenziali per tale servizio sono:
• “esecuzione del servizio”: manutenzione di beni indicati al precendente punto 

b);
• “modalità  di  pagamento”:  a  60  giorni  dalla  ricezione  del  documento  fiscale 

dell'impresa individuale tenendo in debito conto i flussi di cassa dell’Ente ed il  
rispetto dei vincoli imposti dal patto di stabilità;

• “pagamento”: indicazione del beneficiario e bonifico bancario con indicazione 
del  conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti  finanziari  inerenti  al 
contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.;

d) la modalità  di  scelta del  contraente viene individuata,  fra le  procedure in 
economia, nel cottimo fiduciario con affidamento diretto trattandosi di fornitura di 
importi inferiore a € 40.000,00 in conformità al disposto dell’art. 125, comma 11 del 
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
e) i contratti  sono definiti secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 74 - 
lett.  C del  Regolamento Comunale per la Disciplina dei  Contratti,  con previsione 
della sottoscrizione del presente atto amministrativo per conferire allo stesso valore 
negoziale  e  indicazione  sulla  fattura  del  numero,  data  e  impegno  di  spesa  del 
presente atto amministrativo.

Effettuati i controlli ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i., in particolare dell'art. 80,  e delle Linee Guida ANAC 
n. 4 paragrafo 4.2. aggiornate al 1 marzo 2018 e nello specifico:

• acquisita attestazione da parte dell’operatore economico di non trovarsi 
nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 
(c.d. pantouflage o revolving door), a firma del legale rappresentante, 
così  come  previsto  nella  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  54  del 
29/04/2022 ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 



e  della  Trasparenza  2022-2024  –  Adozione”, presente  nel  DGUE 
pubblicato  su  procedura START pubblicato  su  procedura START  n. 
4812/2023;

• acquisita  la dichiarazione alla  conoscenza  degli  obblighi  di  condotta 
previsti  dal  “Codice  di  comportamento”  della  Stazione  appaltante 
consultabile  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito 
istituzionale della Stazione appaltante;

Dato atto che sono stati acquisiti:

• i  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti 
finanziari  inerenti  al  contratto  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge 
n.136/2010 e ss.mm.ii.);

• i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 ed il Codice Identificativo Gara 
CIG- ZCC3A79FC5  acquisito  attraverso  l’Autorità  di  Vigilanza sui  contratti 
pubblici  di  lavori,  ed  i  dati  inerenti  il  conto  corrente  dedicato  alla  Pubblica 
Amministrazione,  conservati  agli  atti  presso  l’Ufficio  Valorizzazione  del 
Patrimonio;

Verificato che il codice univoco ufficio, relativo al nostro Settore, da riportare sulla 
fatturazione elettronica, è KMM6Q9 ;

Dato atto che la ditta ha inoltrato al presente ufficio la dichiarazione di esenzione 
DURC rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000, allegato al presente atto;

Verificata la disponibilità di fondi al capitolo 10960 Titolo I del bilancio 2022;

Visto:
• il Decreto Sindacale n. 41  del 20/03/2022 di attribuzione all’Arch. Luca 

Gentili  delle  funzioni  dirigenziali  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del 
Territorio;

• il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare:

• l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l’art.  151  sull’esecutività  delle  Determinazioni  che  comportano  impegno  di 
spesa;

• l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;

Dato Atto del  rispetto  dell'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  e  della  L.  n. 
190/2012.



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

Preso Atto delle motivazioni addotte e sopra riportate.

DETERMINA

1. Di approvare quanto riportato nella premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di prendere atto del preventivo di spesa del Sig. Adrian Alberto Otondo ditta individuale 
p.iva 04526920162 con sede in Via S.S. Trinità, 19, 24020, Casnigo, Bergamo  relativo 
alla  manutenzione  straordinaria  del  telescopio  ottico  meade  LX200  ACF  16''F/10  di 
proprietà  del  Comune  di  Capannori  in  funzione  presso l'osservatorio  astronomico  in 
frazione di Vorno;

3. Di  approvare,  quindi,  la  realizzazione  degli  interventi  indicati  nel  preventivo  sopra 
descritto  che  si  ritengono,  necessari,  validi,  improcrastinabili  e  congrui  anche  in 
rapporto alla qualità ed il prezzo.

4. Di impegnare la somma complessiva di € 405 (di cui € 345,00 per lavorazioni,   ed € 
60,00  per  spese  assicurazione  viaggio)  sul  Cap.  10960  del  Bilancio  di  previsione 
economico finanziaria 2023-2025, anno 2023, a favore dell'impresa individuale Adrian 
Alberto  Otondo  con  sede  in  Via  S.S.  Trinita',  19,  24020,  Casnigo,  Bergamo  –  CF: 
04526920162. Scadenza obbligazione: 31.12.2023;

5. Di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicità e di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 
33/2013.

6. Di dare atto dell'osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e al D.L. 12 novembre 2010, n. 187.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

8. Di  provvedere  a  trasmettere  all'impresa  individuale  Adrian  Albert  Otondo  p.iva 
04526920162 il presente atto.

9. Di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  per  via 
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla data 
di scadenza della pubblicazione all’albo on-line o dalla data di notifica o comunicazione 
se prevista.

10. Di dare atto, che il Responsabile del Procedimento è il dipendente di ruolo Ing. Fabio 
Tolomei  del  settore  "Assetto  del  Territorio",  quale  PO.  dell'ufficio  Valorizzazione  del 
Territorio.

11. Di dare atto, altresì che, come previsto dal D.P.R. n. 62/20113, dichiarano l'insussistenza 
a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi:

 il dipendente di ruolo Ing. Fabio Tolomei, P.O. dell'ufficio Valorizzazione del Territorio, 
quale responsabile del procedimento;

 il Dirigente del Settore "Assetto del Territorio", quale responsabile del provvedimento.

Capannori, 24/03/2023
  il Responsabile

     TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

  
    




	
	
	Ufficio Valorizzazione del Patrimonio

	
	Ufficio Valorizzazione del Patrimonio

